cutio ad primum Congressum nationalem Consociationis Italicae Magistrorum catho
licorum, 8 sept. 1946 : Discorsi e Radiomessaggi, VIII, p. 218. 

Circa principium subsidiaritatis cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 
11 apr. 1963: A. A. S. 55 (1963) p. 294. 
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Singulari demum ratione officium educandi ad Ecclesiam spectat, 

non solum quia humana quoque societas educationis tradendae capax 

agnoscenda est, sed maxime quia munus habet viam salutis omnibus 

hominibus annuntiandi, credentibus vitam Christi communicandi eosque 

continua sollicitudine adiuvandi ut ad huius vitae plenitudinem perve

nire valeant.14 His igitur filiis suis tanquam Mater eam praestare Eccle

sia tenetur educationem, qua tota eorum vita spiritu Christi im

buatur, simul autem omnibus populis suam operam praebet ad pro

movendam integram personae humanae perfectionem, ad bonum quoque 

societatis terrestris atque ad aedificationem mundi humanius confi

gurandi.1 5 

4. In munere suo educationis explendo Ecclesia de omnibus aptis 

subsidiis sollicita, praecipue de eis curat quae ipsi sunt propria, quorum 

primum est institutio catechetica 16 quae fidem illuminat et roborat, vi

tam secundum spiritum Christi nutrit, ad mysterii liturgici consciam et 

actuosam participationem conducit 1 7 atque ad actionem apostolicam 

excitat. Ecclesia magni facit et suo spiritu penetrare et elevare quaerit 

cetera quoque auxilia, quae ad commune hominum patrimonium per

tinent quaeque ad animos excolendos hominesque formandos magno

pere conferunt, uti sunt communicationis socialis instrumenta,18 mul

tiplices animi corporisque exercitationum coetus, iuvenum consociatio

nes atque praesertim scholae. 

14 Cfr. Pius XI, Litt. Encycl. Divini Illius Magistri, 1. c, pp. 53 s., 56 s. 

— Litt. Encycl. Non abbiamo bisogno, 29 iunii 1931 : A. A. S. 23 (1931) p. 311 s. 

Pius XII, Litt. Secretariae Status ad XXVIII Hebdomadam Soc. Ital., 20 sept. 1955 : 

L'Osservatore Romano, 29 sept. 1955. 
15 Ecclesia laudat illas auctoritates civiles, locales, nationales et internationales 

quae, urgentiarum huius aetatis necessitatum consciae, omnes vires impendunt, ut 

omnes populi plenioris educationis et cultus humani participes fieri valeant. *Cfr. Pau

lus VI, Allocutio in Consilio Nationum Unitarum, 4 oct. 1965 : A. A. S. 57 (1965) pp. 877-885. 
16 Cfr. Pius XI, Motu proprio Orbem catholicum, 29 iunii 1923: A. A. S. 15 (1923) 

pp. 327-329 — Decretum Provido sane, 12 ian. 1935 : A. A. S. 27 (1935) pp. 145-152 — Conc. 

Vat. II, Decretum de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, Christus Dominus, 

nn. 13 et 14. 
17 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 14: 

A. A. S. 56 (1964) p. 104. 
18 Cfr. Conc. Vat. II, Decretum de instrumentis communicationis socialis, Inter 

mirifica, nn. 13 et 14 : A. A. S. 56 (1964) p. 149 s. 
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5. Inter omnia educationis instrumenta peculiare momentum habet 

schola,19 quae vi suae missionis dum facultates intellectuales assidua 

cura excolit, recte iudicandi capacitatem evolvit, in patrimonium cultu

rae a generationibus praeteritis acquisitum introducit, sensum valorum 

promovet, vitam professionalem praeparat, inter alumnos diversae in

dolis et condicionis amicalem consortionem pariens mutuam se compre

hendendi dispositionem fovet; insuper velut quoddam centrum consti

tuit cuius operositatem et profectum una participare debent familiae, 

magistri, varii generis consociationes vitam culturalem, civicam, reli

giosam promoventes, societas civilis, et tota communitas humana. 

Pulchra igitur et gravis quidem ponderis est vocatio illorum omnium 

qui parentes in eorundem officio implendo iuvantes et communitatis 

humanae vices gerentes, munus educandi in scholis suscipiunt ; quae 

vocatio peculiares mentis et cordis dotes, diligentissimam praeparatio

nem, continuam renovationis et adaptationis promptitudinem expo

stulat, 

6. Parentes quibus primum et inalienabile officium et ius est filios 

educandi, in scholis eligendis vera libertate gaudeant oportet. Potestas 

publica igitur, cuius est civium libertates tueri et defendere, iustitiae 

distributivae consulens curare debet, ut subsidia publica ita erogentur 

ut parentes pro filiis suis scholas, secundum conscientiam suam, vere 

libere selegere valeant.20 

Ceterum rei publicae est providere ut omnes cives ad congruam cul

turae participationem accedere valeant atque ad officia et iura civilia 

exercenda debite praeparentur. Ipsa igitur res publica ius puerorum ad 

adaequatam educationem scholarem tutari, magistrorum capacitati stu

diorumque praestantiae vigilare, alumnorum sanitati consulere atque 

in genere integrum scholarum opus promovere debet, principio subsidiarii 

officii prae oculis habito et ideo quovis excluso scholarum monopolio, 

quod nati vis humanae personae iuribus, ipsius quoque culturae profectui 

et divulgationi, pacificae civium consortioni necnon pluralismo in per

multis societatibus hodie vigenti adversatur.21